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KẾ HOẠCH 

Phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện quy định  

về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-BCĐ ngày 25/01/2024 của Sở Tư pháp 

tỉnh Lạng Sơn về phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện 

quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2024. Ủy ban nhân 

dân huyện Văn Lãng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về quản lý, 

sử dụng pháo; phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo, quản lý vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phòng tránh các tai nạn, thương tích do pháo, 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gây ra. 

Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý, sử dụng 

pháo; phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ và phòng tránh các tai nạn, thương tích do pháo, vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ gây ra nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành 

động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện 

trong công tác phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện 

quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; góp phần ngăn chặn kịp 

thời, có hiệu quả các hành vi vi phạm pháp luật; phát huy sức mạnh tổng hợp của 

cả hệ thống chính trị và quần chúng Nhân dân tham gia phòng, chống các hành vi 

sai phạm về pháo, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và phòng tránh các tai 

nạn, thương tích do pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ gây ra.  

Thông qua công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật tiếp tục 

xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống 

các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật 

liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động công tác phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn 

với thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ phải được 

thực hiện thường xuyên, nghiêm túc và có hiệu quả với các hình thức đa dạng, 

thiết thực; chú trọng công tác phối kết hợp trong tổ chức thực hiện công tác 

phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện quy định về quản 

lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ với việc triển khai các chương trình, đề án 
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về phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý nhằm phát huy tối đa các 

nguồn lực trong công tác phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với 

thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

Hoạt động kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến 

công tác phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện quy định 

về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ cần phải được thực hiện thường 

xuyên; phát hiện những quy định mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù 

hợp đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung kịp thời. 

Kết hợp công tác công tác phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo 

gắn với thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ với 

công tác phòng, chống các tệ nạn xã hội và phong trào xây dựng nông thôn 

mới, xây dựng cơ quan an toàn, cơ quan có nếp sống văn hóa. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1.  Công tác phổ biến giáo dục pháp luật 

- Nội dung phổ biến giáo dục pháp luật: 

Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản pháp luật 

liên quan đến công tác phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với vận 

động Nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tiếp tục 

tuyên truyền sâu rộng các quy định về an toàn trong sản xuất, kinh doanh, bảo 

quản, sử dụng và tiêu hủy pháo hoa, pháo hoa nổ; danh mục pháo hoa, pháo hoa 

nổ...; trọng tâm là tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, các quy định của địa phương liên quan như: Bộ Luật 

Hình sự 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017); Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 

2012; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 

2020; Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các văn bản 

quy phạm pháp luật khác có liên quan. 

- Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật: 

Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật công tác phòng, 

chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện quy định về quản lý vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ thông qua các hội nghị tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật tại cơ sở và khu dân cư; treo khẩu hiệu, băng zôn tại các trục đường 

giao thông, nơi công cộng, tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh cơ 

sở, các cuộc họp thôn, khu phố... 

2. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

liên quan đến công tác phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực 

hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ  

Phòng Tư pháp chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà 

soát, hệ thống hoá các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác 

phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện quy định về quản 

lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; theo dõi việc thi hành pháp luật để tham 
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mưu, đề xuất, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện  

hệ thống văn bản pháp luật.  

Tham mưu UBND huyện tham gia góp ý các dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật của Trung ương, tỉnh liên quan đến công tác phòng, chống các hành vi sai 

phạm về pháo gắn với thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ, đảm bảo các văn bản sau khi ban hành được đồng bộ, thống nhất và khả thi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin; 

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện tổ chức tuyên truyền 

(thông qua các cuộc tuyên truyền, PBGDPL, qua các phương tiện thông tin đại 

chúng, truyền thông trợ giúp pháp lý…) tại các khu dân cư, thôn, xã trên địa 

bàn huyện, đặc biệt là tại vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó 

khăn; đồng bào các dân tộc thiểu số.  

Nghiên cứu biên soạn và phát hành đề cương tài liệu tuyên truyền, xây 

dựng các phóng sự truyền thanh, video clip tuyên truyền trên các kênh thông tin 

đại chúng…để tuyên truyền, phổ biến các văn bản tới các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn huyện. 

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện chủ động phối 

hợp với UBND các xã, thị trấn treo khẩu hiệu tuyên truyền về các hành vi sai 

phạm về pháo quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tại các trục đường giao 

thông chính, khu vực trung tâm huyện và thị trấn Na Sầm. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các đơn vị trường học tổ 

chức tuyên truyền trong giáo viên và học sinh ở các cấp học các văn bản về 

phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo; vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; an toàn 

giao thông trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn. 

4. Trường trung học phổ thông, Trường trung học phổ thông và trung học 

cơ sở nội trú huyện tổ chức tuyên truyền trong giáo viên, học sinh trong nhà 

trường về các hành vi sai phạm, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

5. Công an huyện tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các hành vi 

sản xuất, vận chuyển, tàng trữ, mua bán trái phép các loại pháo, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ. Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên 

truyền trong cán bộ và Nhân dân các văn bản pháp luật liên quan đến công tác 

phòng, chống các hành vi sai phạm về pháo; đồng thời vận động Nhân dân tự 

giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ thuộc địa bàn quản lý. 

6. Các Đồn biên phòng đóng trên địa bàn huyện chủ động phối hợp với cơ 

quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát khu vực Cửa 

khẩu, đường mòn, lối tắt khu vực biên giới, kiểm soát chặt chẽ hàng hóa, người 

dân xuất nhập cảnh qua biên giới; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm vận 

chuyển, tàng trữ pháo nổ, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Phối hợp với cấp ủy, chính 
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quyền, Ủy ban MTTQVN, các ban, ngành, đoàn thể các xã biên giới tuyên truyền 

vận động Nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. 

7. Đội Quản lý thị trường số 7 tăng cường công tác kiểm tra, xử lý 

nghiêm các hộ kinh doanh vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tại các chợ trên địa bàn 

huyện, khu vực cửa khẩu; phối hợp với lực lượng chức năng tăng cường công 

tác kiểm tra, kiểm soát hàng hóa nhập lậu trên địa bàn. 

8. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện 

chỉ đạo Ủy ban MTTQVN, các tổ chức đoàn thể chính tri – xã hội cấp xã, thị 

trấn thường xuyên tuyên truyền, phổ biến chủ trương đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật Nhà nước, nhất là các văn bản pháp luật về phòng, chống các 

hành vi sai phạm về pháo gắn với thực hiện quy định về quản lý vũ khí, vật liệu 

nổ, công cụ hỗ trợ đến thành viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn. 

9. UBND các xã, thị trấn 

Chỉ đạo cán bộ, công chức của cơ quan; Trưởng thôn, Trưởng khu dân 

cư tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành nghiêm túc các quy định pháp 

luật về hành vi sai phạm về pháo, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; phối hợp với 

lực lượng chức năng, các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền, vận động Nhân 

dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ cho cơ quan chức 

năng quản lý theo quy định. 

Giao Phòng Tư pháp tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện theo dõi 

triển khai thực hiện kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- UBMTTQ Việt Nam huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, tổ chức CT-XH huyện; 

-  Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Các cơ quan ngành TW, tỉnh trên địa bàn huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- C, PVP;               

- Lưu: VT.                     
 

 TM. UBND HUYỆN 

KT. CHỦ TỊCH 
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